sanctum acciperent. Dicunt etiam dicti Armeni,

quod eunuchus baptizatus a Pliilippo in tali Bap-

tisnio non accepit Spiritum sanctum : sed poslquam
Philippus arreptus fuit ab eo, Spiritus sanctus

venit super eunuchum.
«LXlV.Item catboliconminorisArmeniaedicif,

quod sacramentum Coufiruiationis nihil valet, et

si valet aliquid, ipse dedil licentiam presbyteris

suis, ut idem sacramentum conferant.

« LXV. Item Armeni dicunt et tenent, quod illa

inunclio cum chrismate facta in novem locis, de

qua supradictum est, valet Christianis, dum vivuut

pro onmibus inunctionibus, quae flunt per Eccle-

siani Latinam : unde apud eos non est sacramen-

tum Coiiflrmalionis, nec Extremae-Unctionis : nec

quandoconsecrantur presbyteri vel episcopi, inun-

gunlureorum manus vel capita ; sed quanJo epi-

scopi vel presbyteri sunt morlui portantur anle

altare, et ibi eorum capita et frontes ac manus
dextrac inunguntur : et tunc popuius venit et oscu-

latur manum dextram pra'diclorum, et faciunl

oblationes suas, ac si primam missam haberet

celebrare ; et postea adducuntur ad ostium Eccletiae

animalia munda cocperta pannis sericis, et modo
supradicto occiduntur et postea comeduntur.

« LXVI. Item omnes Armeni communiter di-

cunt et tenent, quod per baec verba posila in eornm
canone miss;c, quando dicuntur por sacerdotem :

Accepit panem et gratias agens, fregit, dedit suis

sanctis electis et recumbentibus discipulis, dicens

:

Acci/jite et manducate ex hoc omnes : Hoc est

Coipus meum, quod pro vobis et multis distri-

buitur in rem'suonem peccatorum, Similiter et

calicem accipiens, benedixit et fregit, gratias egit,

bibit, dedit suis electis sanctis et recumbentibus

discipulis dicens : Accipite, bibite ex hoc omnes

:

Hic est Satiguis meus noni Testamenti, qui pro

vobis et multis effunditur in remissionem peccato-

rum; non conflcitur, nec ipsi conflcere intemiunt

Corpus et sanguinem Christi ; sed solum dicunt

dicta verba recitative, recitando scilicet quod Do-

minus fecit, quando sacramentum instituit. Et post

dicta verba dicit sacerdos multas orationes positas

in eorum canones, et post dictas orationes venit

ad locum, ubi sic in eorum canone dicitur: Ado-

ratnus , supplicamus et petimus a te, benigne

Deus, mitte in yiobis et in hoc propositum donum
coessentialem tibi Spiritum sanctiim, per quem
panem benedictum Corpus veraciter efficies Domini

nostri et Salvatoris Jesu Cliristi. Et dicta verba

dicit sacerdos ter. Deinde dicit sacerdos super

calicem et vinum benedictum : Sanguinem vera-

citer efficies Domini nostri Salvatoris Jesu Christi

;

et per liaec verba credunt
,
quod conficiantur

Corpus Christi et Sanguis. Diversum etiam ritum

habent dicti Armeni in celebrando missam, quia

quidam eorum in altari ponunt duos calices, in

quibus ponunt panem et vinum:et qtiidam po-

nunt soluin unuin, in quo ponunt vinum : et ca-

lices apud eos sunt vel terrei vel lignei. Et quidam

celebrant missam in communibus vestibus, et

quidam induuntur sacris vestibus : et quidam ce-

lebrant populo praesenfe,et quidam excluso populo

et clausis januis. Sacerdos celebrans solus intrat

Ecclesiam et exit, et penitus non ostendit populo

corpus Domini : et adhuc in pluribus locis flt isto

modo, quod celebrant sub janua clausa, quousque

sacerdos dicit : Respicite ; quando scilicet elevat

sacramentum, ut populus videat, et tuuc ape-

riuntur januae Ecclesiae.

69. a LXVII. Item ([uod Armeni non dicunt,quod

post dicta verba consecrationis panis et vini sit

facta transubstanfiatio panis et vini in verum
Coi pus Christi et Sanguinem, quod natum fuit de

Virgine Maria et passum et resurrexit; sed tenent,

quod illud sacrau.eutum sit exemplar vel simili-

tndo aut figura veriCorporis et SanguinisDomini:

et hoc specialiler aliqui magistri Armenorum
dixerunt, videlicet quod non erat ibi Corpus Christi

vernm et Sanguis, sed exeinplar et similitudo ejus.

Uicuut etiam, quud quandoCiiristus sacramenluin

instituit, non Iransubstanliavit panem et vinumin

corpus suum et sanguinem ; sed solummodo in-

stituit exemplar et simiiitudinem corpoiis et san-

guinis sui : propterquod ip^isacramentuin altaris

non vocant corpus et sanguinem Domini, sed
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hostiam , vel sacrificium , vel commiinionem.

Qnidam etiam magister vocatus Narces habet in

suis libris expressum, quod quando sacerdos dicit

haec verba : Boc est corpus meum ; tunc est ibi

corpus Ciiristi mortuum : sed quando sacerdos

dicit : Perqitem ; ut proposilum est, ibi est corpus

Christi vivum : non tamen expressit si erat verum

corpus Christi ibi, vel similitudo ejus. Et quod

etiani Armeni illud, quod ponilur in eorum ca-

none missss : Per quem paim benedictns efficitur

verum corpus Christi ; sic ly verum corpus Christi,

exponunt, quia efflcitur ihi vera similitudo et

exemplar corporis et san.L;uinis Christi. Unde et

Damascenus propter hoc reprehendens eos dixit,

quod ducenfi tunc anni erant, quod Armeni per-

diderunt omnia sacramenta; et quod illa sacra-

nienta, (]Uffi liabebant, non erant eis tradila ab

Apostolis vel ab Ecclesia Graeca vel Latina,sed ipsi,

ut voluerant, sibi sacramenlu conflnxerant.

LXVill. a l!em Armeni dicuntet tenent, quod

si presbyter vel episcopus ordinatus committat

fornicationem etiam in secreto, perdit potestatem

conficiendi et ministrandi onuiia sacranienta, qu;e

perfinent ad episcopum vel presbylerum : et falia

sacramenta per eos confecta nullam elficaciam vel

virtutem habent. Si autem publicum sit, quod

fornicati fuerunt, nullus Armenus sacranienta

confecta per eos acciperet, quia credunt, quod

talia sacramenta nullam virlutem vel efticaciam

halient, eo quod tales fornicatores perdideiunt

potestatem sacramenta conflciendi et admuii-

strandi : dicunt tamen, quod bonus laicus et fide-

lis Eucharistiam confectam per eiiiscopum vel

presbyierum hahentem potestatem conficiendi

sacramentum Euchanstiae, eam aliis ministrare

potest.

a LXIX. Item dicti Armeni dicunf, quod si

episcopus vel presbyter committat fornicationem,

vel quamcumque aliam speciem luxuriae secrete

vel publice, perdit iiolestatem conflciendi et nuni-

slraiidi sacramenla, quce ad eum pertinent : si

vero efflciatur htereficus vel aposfata a fide, ul si

efflciatur Saracenus vel Juda?us, vel commiffat

quodcumque aliud crimen, ut homicidium, per-

jurium et sic de aliis criminibus, dictam potesta-

tem conflciendi et minislrandi sacraineuta non

perdit ; sed sufficit quod de talibus peccatis poeni-

teal, sive dicta peccata commiseiit publice sive

occulte.

a LXX. Item Armeni non dicunt ncc tenenf,

quod sacramentum Eucharistite digne suscepfum

operetur in suscipiente peccatorum remissionem

vel poenarum debitarum peccatorelaxalionem, vel

quod per ipsum delur j^rafia Dei, velejus augmen-

tuin ; sed solum dicunt, quod effectus sacramenti

Eucharistiffi sunt isti, scilicet quod ille, qui recipit

hoc sacramentum, Christus manet in eo, quia sci-

licet corpus Christi infrat in ejus corpus, et in

ipsum convertitur, sicut et nlia alimeiita conver-

tuntur in alimenlato. Et quia Eucharistia manet

in suscipiente, dicunt quod presbyter, qui accipit

corpus Christi, non debet phlebotomari postea

per triduum; et quia quidam presbyter contra-

rium fecit, exivit de phlebotoiiiia sanguis et ignis.

Dicunt etiam Armeni, quod effectus Eucharistiae

sunt, utcustodiafur accipiens a fulgure et gran-

dine, et ab aliis aeris nocivis impressionibus, elab

inflrmitatibus corporis, et talibus malis cor[)ora-

libus suis vel charorum suorum. Et idem dicunt

quoad isfas poenalitates corporales de sacramenfo

pcenifentiae
,
quod scilicet homines per dictum

sacramentum a talibus poenalitatibus cuslo-

diuntur.

a LXXI. Item quod sexcenti duodecim anni

sunt, quod Concilium supradictumfuitcelehratum

per Arinenos in civitate Manesguerdensi, et ibi

patriarcha Surianorum catbolicon, episcopi ac

magistri Armenorum determinaverunf, quod in

sacrilicio altaris non deberet misceri aqua in vino

:

et nihilominus determinavernnt ibi, quod illi,qui

miscent aquam in vino in sacramento altaris, non

babent verum Baptismum, quia illa aqua, quoe

fluxit de latere Cliristi in cruce, non potestservire

nisi sacramenfo Ba|ifismi et ideo qui aquam po-

nunf in vino, perdiderunt sacramentum Baptismi.

Deferminaverunt etiam in diclo Concilio, quod si

aqua in sacriflcio altaris poneretur, quod illud

saciamenfum nulluni esset, quia Dominus post

confectionem sacramenti Eucharisfiee dixif : Non

bibam de hoc genimine vilis;el ifa solum genimen

vitis debet poni in sacrificio, et non aqua. In quo

efiam Concilio anatbematizaverunt illos, qui po-

nebanf vel ponerent aquaiii in dicfo sacrificio : et

in tantuin hoc delestantur, quod si in aliqua Ar-

menorum Ecclesia celebretur missa, in qua nii-

sceatur aqua in vino, aliqua [lars lecti Ecclesiee

discooperitur, ul radius solis in ea intrare possit,

per cujus introifum consecratio dictae Ecclesia?

tollifur, et [lostea antequam aliquis Armenus in

dicfa Ecclesia missam celebret, oportet quod dicfa

Ecclesia reconcilietur.

LXXII. Ilem Arineni antiqui dixerunt et te-

nuerunt, quod nullus noii ordinafus iii presby-

terum, quantumcumque esset bonae vifae, poferat

conflcere sacramentuiii Eucharistiae : et quod illi,

qni erant in presbyleros ordinati, si malas vifae

essent, non poterant dictum sacramentum confi-

cere ; sed boni preshyferi hoc facere poterant et

non alii. Armeiii vero inoderni dicunt, quod boni

et mali [ireshyteri, dummodo non dimiseriut legem

Armenorum, nec effecti fuerint de lege Ecclesiae

Latinte vel Graecff, nec commiserint peccata, de

quibus su[)ia dicfum est, possunt conflcere dictura

sacramentum. Sed illi presbyteri, qui dimiserunt

legem Armenorum, vel facti sunt de lege Ecclesiae

Grtcc;c vel Latinae, quia eam dimiltendo effecti

suut hffirelici, nou possunt conficere dictum sa-

cramentum.
« LXXIII. Item Armeni habent in quodam ca-

uone, quod si aliquis fuisset baptizatus in quibus-
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cumque Ecclesiis, quae tenerent, quod in Christo

sunt duse naturae et una persona, et vellet a pre-

sbyteris Armenorum accipere Eucharistiaj sacra-

nientiim, idem sacramentum non daretur ei per

dictospresbyteros, nisi prius abnegaret Baptismum

quod prius acceperat, et maledicerut illos, qui di-

cunt duas naturas esse iii Ciiristo, et qui miscent

aquam in vino in sacrificio quibus factis rebapti-

zant euni modo Armenorum, et tunc dant ei Eu-

charistia; sacramentum pereos modo Armenoruin
confectuin : et qnod presbyteri Armenonim, dum
celebrant missam clausis januis Ecclesia?, secun-

dum quod siipra dictum est, nialedicunt illos, qui

dicunt, duas naturas esse in Christo, et qui miscent

aquam in sacrificio, et qui aliquam revereutiam

faciunt iiiiap:inibus Dei vel sanctorum.

a LXXIV. Item quod npud Armenos majoris

Armenia; non sit imago Crucifixi, necaliae imagi-

nes tenentur sanctorum.

n LXXV. Item quod quidam magister Arme-
norum, cum venisset ad quemdam locum ubi

fiel)at solemnitas, et sacerdoselevasset Eucharistiai

sacramentum, ut videretiir a populo, dictus ma-
gister maledixit eidem sacerdoti dicens, quod my-
sterium fidei in secrelodebebat teneri et non populo

ostendi; etquod,osteiidendodictumsacramei)tum,

sacerdos videatur dicere populo : Non timeatis,

quia unum frustum panis est hoc sacramentum.

« LXXVl. Item quoii fuerunt Bunoniae tres

Armeni, qui prius fuerant baptizati in forma Ar-

menorum, et postea fueruiit baptizati in forma

Ecclesiffi Latinae (nempe sub conditione, si Ba-

ptismo non essent rite abluti, ut ex litleris Ponti-

ficiis consfat) qui homines cuiu poslea venissent

apud Florentiam, duiii Armeni interrogaverunt

eos, an fuissent balneati, vocantes balneationem

Baptismum receptum in Ecclesia Latina. Qui cum
respnndissent eis, quod sic, dixerunt eis, quod ab-

negarent dictam balneationem. Quod cum facere

nollent, tantum verberaveriint eos, quod unus ex

eis post paucos dies decessit : aiios veros duos
tamdiu in carcere detinuerunt, quousque dicfam

balneationem abnegarent, dicendo quod dictam

balnealionem reputabant, ac si unuscanis ininxis-

set super eos : el fuerunt per eos, iit creditur, re-

baptizati secundum modum Armenorum ; alioquin

lalibus non darent Eucharislieesacrameutum etiam

in fine qiiantumcumque peterent.

« LXXVII. Item cumquidamclericietlaici Ar-

meni fuissent baptizati in forma Ecclesiae Latinae,

catholicon minoris Armeni;e eos fecit capi et de-

honestari, radendo totaliter eorum capita et nie-

dietatem barbae, et scindendo vestes eorum, et

postea in carcerem poni, et cogebat eos saciamen-
tum Baptismi, quod acceperant in forma Ecclesia;

Rumanac, abnegare : et quia facere noluerunt, diu
fecit eos in carcere detiueri.

« LXXVIII. Item quod cum duo archiepiscoiii,

dubilantes an essent vere ordinati et baptizati per

Arinenos, venissent ad catholicon, qui nunc est

minoris Armeniac, dictus catholicon vocavit prae-

dictos archiepiscopos, et inhibuit eis hoc [irimo,

qiiod non celebrarent missain Latinam, sed Arme-
norum antiquam missam. Secundo praecepit eis,

quod non servarent jejunia Ecclesiae Romana;, sed

antiqua jejunia Armenorum. Terlio prfecepit,

quod non ba|itizarent aliquem, qui dubitaret de

suo Bnptisnio, et veniret ad eos, ad petendum ve-

rum Baptismum; sed ut dicerent eis, quod Ba-

ptismus Armenorum est melior, quam Baptismus

Ecclesiae Romana;. Quarto iiihibuit eis, ne facerent

populum suum Ariiieniim Latinum, quia dicebat

ille dictus catliolicon, quod melius erat, quod po-

piilus siius siciit Armenus vadat ad infernum,

quam si fierent Lalini, et irent omnes ad paradi-

sum. Quarto prwcepit eis, quod non docerent

pueros Armenos nec linguam nec litteram Lati-

nam , quia quando addiscerent litteram Lali-

nam , amillerent linguam Armenorum. Et ad

testimonium et confirinationem horuiu diclorum

est hoc, quod in eodem anno supradictus catholi-

con consecravit sex episcopos Armenns, et accepit

ab eis litteram publicam, quod ipsi non darent

pueros de parlibus suis ad addiscendum lilteram

Latinam, nec dimitterent aliquem prcedicatorem

Latinum, qui praedicaret veritatem Sanctae Ro-

manae Ecclesiae in dioecesi et provincia sua. Item

quemlibel episcopiim, quem ipse consecrat, facit

anatlieiiiatizare illos Armenos, qui volunt fieri

veri Ciitholici et obedientes Ecclesiae Romanae.

Sexto inliibuit eis, quod non praedicarent papam
Romanum caput esse Ecclesiae in Orienlalibus

partibus : sed ipse se dicit et facit papam in parti-

bus Orientalibus a fine niaris usque ad magnum
imperatorem Tartaronim. Et multa alia inconve-

nientia verba et errorem sapientia locutus fuit, et

h;pc omnia inhibuit eis dictus calholicon : et quia

noluerunt ei obedire in praedictis, gravem jierse-

cutionem contra eos fecit; propter quod unus ex

eis post annum cum dimidio ivit ad insulam Cy-

pri, et ibi aiidivit, quod dictus cathoIicon,consen-

tiente rege Armeniae, illos quos ijisi et aliqui alii

Latini baptizaveiant vel ordinaverant sub condi-

tione in forma Ecclesiac Rom. capi fecit, el ali(|uos

sacerdotes ex eis degradavit, et in duro carcere

regis posuit : alios vero incarceravit, et adhucsunt
carcerati, et eoruin bona et possessiones fuerunt

confiscalEe et aliis venditae.

« LXXIX. Iteni quod presbyteri et episcopi

Armeuorum imponunt poenitenliain illis Aruieiiis,

qui veniunt, ut baptizentur in Ecclesia GrcEca vel

Latina, per aliquos annos, ut scilicet jejunent

modo Armenorum. iModus autem talis est, quod
in tlicto tempore, noii debent comedere carnes,

pisces, lac, caseum vel ova : possunt tamen quoties

volunt in die comedere. Illis vero Armenis, qui

accipiunt Eucharistia; sacramentum in Ecclesia

Graeca vel Latina, iinponunt pcenitentiam quinque
annorum, ut scilicet jejunent per dictura tempus
modo supradicto.
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a LXXX. Item quod apiid Armenos in Qua-

dragesima, quamincipiunt Dominica in Quinqua-

gesima, non celebratur missa in Ecclesiis, nisi in

die sabbati et Dominica; nec dicitur aliis septima-

nis anni, in qnibus Armeni jejunaiit. Magisautem

celebrant missas in die sabbati quam in aliis die-

bus dictis temporibus, quia communiter omnia

festa, qune veniunt in septimana, celebrant in die

sabbati, exceptis festis Assumiitionis B. Maris et

Exaltationis sanctae Crucis, quse festa celebrant in

die Doiiiinica. Alio vero temporeannicommuniter

iii Ecclesiis non ceiebrant nisi dictis duobus in

septimana , el tunc etiam ducunt animalia ad

ostium Ecclesise et occidunt niodis supradiclis.

a LXXXl. Item quod apud Armeuos populus

non communicat nisi in vigilia Epiphaniae et in

die; ita quod illi, qui jejunaverunt per septima-

nam ante dictam vigiliam, iu dicta vigilia vel

nocte sequenti communicant, et ibi anathemati-

zaut omnes illos, qui faciuut festum Nativilalis

Domini vigesimo quinto die Decembris. Iq se-

quenti vero die faciuut festum Epi|iiianiae, et tunc

illi de populo, qui voluut, communicant etiam

illi, qui non jejunaverunt dictam septimanam :

conimunicant etiam aliqui in die Coenae et in sab-

bato sancto.

« LXXXII. Item quod quando aliqui commu-
nicaredebeut per sacerdoteni, fitcoufessio genera-

lis, dicendo genera peccatorum, non descendendo

ad aliquod peccatumsingulare : et postea populus

reiterat dictam confessiouem : in secrelo tamen
raro, vel nunquam aliquis Armeuus confitetur

sacerdoti sua peccata; et si confitetur, non dicit,

quod hoc vel illud singulare peccatum commise-
rit, sed dicit, quod diabolus dictum peccatuni

fecit, vel quod ad suggestionem alterius homiuis

dictum peccatum fecit. Diniiltunt autem peccata

sua contiteri secrete et siugulariter, quia sacerdo-

tes eorum peccata revelarent, et muitum graves

poBuitenlias eis imponerent : propter quod com-
muniter Armeui non confitentur nisi in genere

peccatasua. Factaautem dictagenerali conlessioue

per populum, sacerdos dicit vel : Ego dimitto vo-

bis peccata vestra ; y&\: Deus dimittat vobis ; ei

aliqui dicunt : Ego dimitto vobis peccata vestra in

te?ra, et Deiis dimittat vobis in cailo. Dicti auteiii

sacerdotes dicunt, quod nisi dictas pcenilentias

compleverint, non debent communicare in via

pra;senti, iicc ingredientur in regnuiu Dei, et

erunt exclusi a gratia etbenedictione Dei. Et apud
Armenos nullam cerlam formam habent presby-

teri et sacerdotes absolvendi subjectos eorum a

peccatis suis. Idem quod dicti Armeni dicunt et

tenent quod dicta generalis coufessio sufflcit ad

reuiissionem peccatorum et absolutioneni ; nec

oportet, quod secrete et in singulari aliquis con-

fiteatur peccata sua sacerdoti : dicta etiam absolu-

tio generahs valeat ad peccalorum absolutioneui,

etlam si contritio non praecesserit.

a LXXXIII. Item Armeni infirmi graviter
,

quando dicitur eis, quod morti appropinquant,

ipsi vel eorum amici petunt communionem et

eam faciunt portari: etquandoquecontingit, q;iod

quando multum debiles sunt, sacerdotes ponuiit

in ore eorum communionem : et quando sunt

multum proximi morti fnciiint sacerdotes de com-

munione signum crucis super os eorum, et sic

reportanl communionem.
« LXXXIV. Item Armeni dicunt et tenent

,

quod catholicon, episcopi et presbyter Armeno-

rum eamdem et wqualem potestatem habent li-

gaudi vel solvendi, quantam et qualem habuit

Petrus Apostolus, cui a Domino dictum est : Quod-

cumque ligaveris siiper terram, erit ligatum et in

ca^lis : et quodcumqne solveris super terram , erit

solulum et in ccelis ; nec quoad hoc minorem

potestatem habent presbyteri Armenorum, quam

eorum catholicon et episcopi.

« LXXXV. Item Armeni dicunt ettenentquod

usque ad Coucilium Nicaenuni Romanus Pontifex

non habuit potestatem majoremquamalii patriar-

chae : sed tunc de voluntate dicti Concilii fiiit or-

dinatum, quod dictus Romauus Pontifex haberet

potestalem super alips patriarchas. Quam potesta-

tem habiierunt Romani Poutifices usque ad Con-

cilium Chalcedonense : sed quia in dicto Concilio,

ad instantiam B. Leonis papae congregato, fuit

determinatum, quod in Christo erant duae naturae

et una persona, Roniani Ponlifices perdiderunt

dictam poteslatem, et omnes illi, qui dicto Conci-

lio consenserunt : et ex tunc illa plena potestas

ligandi vel solvendi, quam Cliristus Ecclesiae in

persona B. Petri (contulerat) apud solos Armenos

remansit : et hoc etiam Anneni determinaverunt

in supradicto Concilio Manesguerdensi, quoil con-

gregatum fuit ibi de mandato cujusdam Saraceni

nepotis Machometi.

oLXXXVI. Iteni Armenidicuntettenent,quod

post Coucilium Clialcedonense Romanus Pontifex

non habet plus de potestate super subjectos suos,

quam ille, qui praeest Nestorianis super Nestoria-

nos, vel ille qui prsest Grcecis super Graccos. Di-

cunt etiam ulterius, quod papa scit quod potest,

et Armeni sciunt quod possunt.

« LXXXVII. Ilem quod rex Armenorum iuter-

rogavit calholicon miuoris Armeniae, an si papa

excommunicaret eum, reputaret se excommuni-

catum : qui resi^oudit quod non, quia papa nihil

habet facere de eo, nec ipse accepit aliquid a papa.

Rex tamen dixit ei, quod si papa mandaret ei,

quod dictum catholicon deponeret, ipse deponeret

eum.
a LXXXVIII. Item catholicon Armeuorum hoc

modo eliguntur, instituuntur et confirmantur, et

potestatem pertiuentem ad catholicon accipiunt,

et deponuutur et aliter puniuntur : quia catholi-

con Columbarum et catholicun Dehactamar vi-

veutes eliguut aliquem de gente ipsorum, quem

volunt, et postea consecrant eum in catholicon

;

non tamen utitur hac potestate, quo usque mor-
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tuus fiiit ille calholicon, qui euin elegit. Postqnam

autem mortuus est dictus catiiolicon priiiius, se-

quens catholicon vailit ad imperatorem Tarlaro-

rum, qui est paganus et ab ipso conflrmatur in

catholicon : et ut confiriiietur per euin, exigitur

ab 60 pecunia, quantum solvere pofesl. Qui mo-

dus eligendi et conflrmandi catholicon introdu-

ctus fuit in Ecclesia majoris ArnieniiB per Sapo-

rem regem Persarum paganum , qui colebat

ignem, et durat usque nunc. Qua coiifirmatione

facta i»er dictum regem idem rex dat litterassuas,

quod episcopi et subjecti ei obediant, quia est

confirmatus per eum ; et quod dent ei certas

quantitales pecuiii;B, et postea annuatim alias : et

omnes presbyteri dant ei ad minus valorem unius

florcni annuatim, et de quolibet facto Christiano-

rum et subjectorum habet annuatim valorem ad

minus sex grossorum argenti : et dictus catholi-

con dicto regi quolibet anno habet daie certam

suminam pecuni;f
,
quam si non daret vel aliud

crimen committeret, dictus rex deponit eum, et

secundum quantitatem criminis commissi per

eum, punit euni etiam ad mortem. Catliolicon

vero ArmeniEB minoris sic fit : quia morluo ca-

thoiicon, rex Armenise convocat episcopos, quos
vult, et illi eligunt tres episcopos minoris Ariue-

niae in catholicoii et praesentant eos regi
; qui rex

coram quolibet electorum praedictorum flectit o-e-

nua : et deinde ille de dictis electis, qui plus de
pecunia dederit regi, per regem constituitur ca-
thohcon, et confirrnatur per hoc, quod rex impo-
nit annulum in digito manus ejus. Et isle catholi-

con, qui nunc est, dedit pro confirmatione sua
dicto regi quinquaginta millia grossorum vel va-
lorem ipsorum, et quolibet anno dat ei vi^inti

millia grossorum vei valorem. Dictus autem rex
polest depouere dictum Ciholicun et aliter pu-
nire, quaudo vult, et apud Armenos catholicon

episcopi et presbyteri nullum ordinem alicui dant
nisi interveniente pecunia, nec chrisma, nec ali-

quod aliud sacramentum ; sed omnia talia sunt
venalia apud eos.

a LXXXIX. Item imperator majoris Armeniae,
quando confirmat dictos calholicon dicit eis

;

Eatis et faciatis officium secundum fidem ve-

stram : et mandamus, quod ijossitis benedicere et

maledicere, et ligare et solvtre secundum fidem
vestram, prout vobis videbitur : et volumus quod
Christiani, qui sunt sub vobis, obedianl vobis et

si obedire nolient, volumus quod itli, qui prwsunt
terrce, eos cogatit vel puniant ; et de hoc dat ei

privilegium. Et eodeiii muLlo fit per regem Ar-
meniaj miuoris de catholicon minoris ArmenijE
et rex rninoris Armeniae eligil episcopos et pre-
sbjteros, accepta pecunia ab eis : et postea illos

electos in episcopos nnttit ad catholicon, ut cou-
secrentur per eum, et presbyleros ad episcopos,
ut ordiiientur per eos : qui etiam episcopi et pre-
sbyteri ordinantur per cathoiicun et per episco|)OS

pro peciiuia. Eo autem ipso, quod sunt consecrati

vel ordinali a Oeo immediate posl consecrationem

accipiunt potestatem lig.indi et solvendi consimi-

lem illi, quam Christus dedit B. Pctro Apoflolo :

et tantam habent potestatem presbyteri, sicut epi-

scopi et calholicon.

a XC. Item Armeni dicunt et tenenl, quod
potestas illa, quam Christus dedit B. Petro, di-

cendo ei : Quodcumque lifjaveris super terram, etc.

Sunt solum data persona^ Petri et pro ipsosolo, ita

quod hasc polestas non transivit ad aliquem ejus

successorem.

oXCI. Item quod Armeni diciint et tenent,

quod generalis potestas su|ier totam Ecclesiam

Christi non fuit data B. Petro, iiec successoribus

ejus a Christo : sed potestas fuit eis data per Con-
cilium Nicffinum; quaiii tamen potestatem postea

successores Petri perdiderunt.

aXClI. Idem quod apud Armenos non sunt
nisi tres ordines, scilicet acolytathus, diaconalus

et presbyteralus : quos ordines conferunt episcopi

promissa vel accepta pecunia. Et eodem modo
dicli ordines presbyteratus et diaconatus confir-

mantur, scilicet per manusiiiipositionem,dicendo

qusedam verba, hoc solummodo mutato, quod in

ordinatione diaconi ex[)rimitur ordo diaconatus,

et in ordinatione presbyteri ordo presbyteratus.

Nulius autem episcopus apud eos potest ordinare
alium episcopum nisi solus catholicon : qui catho-

licon tenet penes se Poutificale, ubi continetur

modus consecrandi episcopum. Dictus autern ca-

thulicon nuUum in episcupum cuusecrat nisi data
vel promissa pecunia, secundum facullates conse-

crandi in episcopum, vel valorem episcopatus. Et
in uiajori Armenia consecrantes episcopos, pre-

sLyleros, diaconos vel acolythos in communibus
vestibus staut, dum preedicla laciunt et etiam or-

diuaudi.

a XCIII. Item quod quando aliquis est ordi-

natus in diacouum, episcopus dat ei licentiam

quod cuutrahat matriuionium cuiu virgine : quo
matrimonio coulracto, ministrat in diclo ordine,

el polest etiain stante matrimouio (^romoveri in

sacerdoteiu : sed si existens diacouus accipiat se-

cuntiam uxorem, postea non promovetur ad sa-

cerdotiura.

XLlV. Item iu Armenia majori, quando
aliquis ordinatur in diaconum, nou datur ei liber

Evangeliorum, nec stola sub certa forma verbo-

rum : nec quando aliquis ordinatur in presbyle-

rum, datur ei calix cum \ino et patena cum pane
sub certa forma verborum, quibus utitur Romana
Ecclesia, nec inungunlur ei inanus : nec quando
aliquis ordinatur in e|)iscopum

, pouilur iiber

Evangeliorum in cervice et in spatulis ejus ; nec

capul, nec manus ei inuugunlur thrisinale, ut fit

in Ecciesia Romana. Catholicou etiam majoris

Arineniie soli consecrant episcopos , non assisten-

tibus eis aliis episcopis.

« XCV. Item quod catholicon minoris Arme-
nia; dedit potestatem cuidam presbytero, ut posset
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ordinare in diaconos quos vellet de suhjectis
;

cuni tamen apud Armenos majoiis Armeniae nul-

lus possit ordiiiare aliquem diaconum vei presby-

terum ni«i solus episcopns.

« XCVI. Ilem catliolicon minoris Armeniae,

quando vult consecrare episcopos, induil se vesti-

bussacris; ipse tamen solus dictam consecratio-

nem facit : si et aiiqui episcopi sint ibi prasentes

propter honorem ejus, non tamen cum eo conse-

crant episcopum, sed solum assistunt in missa,

quam celebrat catholicon, sicutcardinales quando

papa celebrat : nec tenent librum pontiflcalem,

nec orationes dicunt, quve dicuntur per episcopos

assislentes, in consecratione episcopnrum.

« XCVII. Item quod catbolicon Armenorum
conveniunt cum episcopis eis sutijectis, qui non

per successionem veniunt de certa quantitale pe-

cuniae aunuatim ei danda
;
quam si non solvunt,

deponit eos, et consecrat aliiim episcopum in loco

ejus, et cuin suis litteris scribit populo, quod ipse

primum episcopum deposuit et alium coiistituit :

ex quo conlingit, quod frequenter propter talem

causam in uno episcopalu sunt tres vel quatuor

episcopi viventes simul. Episcopos etiam depositos

per eum ilerum restituit suis episcopatibus, si

bene solvant ei pecuniam, de qua cum i|:sis con-

venerunt. Ilios vero episcopos, qui veniunt per

successionem, quando non solvunt ei pecuniam,

de qua cum eo convenit dictus catholicon, eos ex-

communicat, nec dat eis chrisma, quousque solve-

rint ei dictam pecuniam.

a XCVIII. Item catholicon minoris Armenite

tenetapud se ulnam braehii etmanum adhucinte-

gram B.Gregorii,qui fuil catholicon,et fuit ordina-

tus episcopus more Ecclesiee Graecae : quam ulnam
et manum dictus catbolicon ponit siiper caput et

manus illorum, quos ordinat in episcopos; et di-

cit, quod si dictaj manus impositio et brachii non
fieret super caput et manus illorum, qui per eum
ordiuanlur in episcopos, non essent ordmati in

episcopos, quia impositio dicti brachii et manus
faciunt consecraliones episcoporum : et propter

hoc ipse nullos episcopos ut episcopos recipit, qui

ordinati fuerunt per alioscatholicon Armenioe ma-
joris, quia nuUus alius catholicon nisi ipse dictum
brachium et manum Gregorii habet.

« XCIX. Itein quod episcopi Armeni venientes

ad Italiam dicunt, se fuisse expulsos episcopatibus

suis per Saracenos ; cum tamen hoc verum non
sit : et dicunt, se esse archiepiscopos, cum tamen
in Armenia nuUus sit archiepiscopus, ad hoc ut

possintpro pecunia vendere religiosis mendicanti-
bus episcopalus: et multi ex eis magnas pecunias
sic exegerunt, et uiultos episcopos taliler feceruiit,

et in curia Romana eliain ordiuaverunt niullos in

presbyleros et diaconos sine licentia dioecesano-

rum, in quoruin dioecesibus habitabaut et pro pe-

cunia. Et persecuti sunt et persequuntur illos Ar-
menos, qui secundum ritum Roiiian;v Ecclesiae

baptizantur, et ilios qui fldem RomauLe Ecclesise

tenent : et dicunt quod Romana Ecclesia errat,

sed ipsi Armeni bonam et rectam fidem tenent.

« C. Item qiiod apud Armenos nulla est certa

forma verborum, exprimens consensum nialrimo-

nialem inter virum et uxorem : iino uiulli per

parentes et amicos coguntur venire ad Ecclesiani,

ut matriinoniuin fiat inter eos : et quamvis unus

vel ambo dicant, quod nolunt inter se matrimo-

nialiter copulari, tamen matrimonium fitinter eos

in facie Ecclesite.

« CI. Item quod inter Armenos gradus consan-

guinitatis et affiiiitatis, quod apud eos pro eodem

habelur, observantur usque ad septimuin gradum

:

si tamen aliqui, existentes in lertio gradu et infra,

inter se matrimonium contrahant, permitluntur

slare in tali matrimonio, et non inquietantur super

hoc per episco[)os.

a Cll. Item quod apud Armenos, si post matri-

monium contractum, eliam carnali copula subse-

cuta et prole suscepta, viro nou placeat iixor, vel e

converso, ille cui non placet alter conjux, vel

anibo, si sibi mutuo non placent, vadit vel vadunt

ad episco[ium vel sacerdotem, et dala pecunia, et

secundum quod inter se conveniunt, episcopus

seu sacerdos separat diclum matrimonium, et dat

licenliam alteri nubeiidi etiam tuni altero con-

juf;e invilo : et hoc flt multoties apud Armenos.

a CIII. Item quod apud Armenos multi sunt, qui

habent mullas uxores siniul, quia viri habenles

uxores in uno loco, cum proiiter mercantias vel

alias transferuntur ad alia loca , accipiuiit alias

uxores in dictis locis, in quibus se transtulerunt.

lu locis etiam propriis manenles multi sunt, qui

duas uxores viventes siinul habeut, quaruin unam
accipiunt post aliam, etiam in facie Ecclesiae taha

matrimonia faciontes. Spurii etiam apud eos ita

succeduiit in h.iredilate, ac si legitimi essent ; et

promovenlur sine alia dispensalione ad omnes or-

dines, et ad episcopatum, et eliam ad stalum ca-

tbolicon, sicut de f.iclo esl de nepole Zaehariae,

qui erat filius coucubinae fratris dicti ZachariaB,

qui promotus est in episcopura post palruum

suum,
a ClV.Item quod,quia Armeni dicunt,quod in

ipsa unione naturahumanaiuChristoconversafuit

in deitatem, dicli Armeni, dicuiitetcredunt, quod

Chrislus in judicio in forma divina apparebil et

judicabil, et non in forma humana.

a CV. Item Armeni dicunt et tenent, quod post

generale judicium jusli et impii in aeternum vi-

vent, quia ex tunc non morientur : dicunt tamen,

quod ex juslis hominibus aliqui ibunt in paradi-

sum ctoleslem post judicium, et alii in paradisuni

terrestrem, et alii in terram istam, ut supra dic-

tum est : in quibus locis nullam poenam sustiue-

huiit. Dicunt tamen, quod vita aeterna etiam in

illis, qui ibunt ad paradisum cjelestem, non con-

sistit in Dei visione faciali et fruitione, quia Dei

essentia a iiulla creatura un(|uam videbitur, sed

soIummoiJo claritas ejus.
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CVI. Iteni quidam catholicon Armenorum
dixit et scripsit, quod in Keneraii resurreclione

omnes lioniines consuryent cuin corporibus suis :

sed tamen in corporil)us eorum non erit sexuum
discretio, quia si talis discretio sexuuin esset inter

eos, tunc viri ducerent uxores et niulieres nube-

rent, cujus contrarium Dominus dicit : sed resur-

genl viri et mulieres cuni corporibus suis in alia

forma, in qua non erit sexuum discretio.

a CVII. Iteni Armeni (enerit, quod si aliquis

sit in periculo moriendi, et non liabeat tempus re-

cipiendi communionem, quod faciunt crucem cum
manu in terra, et de quolibet bracbio dicta} crucis

accipiunt modicuui de terra et comedunt : et hsec

comestio terra; habetur per eos pro communione.
« CVIII. Item quod aliqui majrni liomines Ar-

meni laici dixerunt, quod sicut bestise in morte

espirant et sic moriuntur, ita et homines : et sicut

bestiae, cum semel mortupe fuerunt, nunquam
resurgent ; ita nec homines, postquam mortui fue-

rint, nunquam resurgent.

« CIX. Item (|uod apud Arnienos nuUus puni-

tur de quocumque errore, quem teneat.

CX. Item quod apud Arnienos sunt multi

alii errores a praedictis, qui errores conlinentur in

infrascriptis libris Armenoruni quorum primus

intilulatur, Tenophacer, id est, contra festivitates,

quas celebrant Ecclesiw Romana et Graeca. Secun-

dusliber vocalur, Anadoarmat, id esl, radix fidei.

Terlius liber vocatur , Joannis Mandogonensis.

Quarlus liber vocatur, Joannis Ossinensis. Quintus

liber vocatur, Myascosutum, id est, unius loculio-

nis. Sextus liber vocatur Michaelis patriarch^

Antiocheni. Septimus liber vocatur, Pauli Taro-
NENsis. Octavus liber intitulatur, Octavensis. No-
nus liber vocatur, Matth^us. Decimus Iiber voca-

tur, Liber canonum Apostolorum, in quo cooti-

nentur omnes errores Armenorum. Undecimus
lil)er dicitur Sergniz. Duodecimus liber dicitur,

Marocha, a nomine magistri, qui sic vocabatur :

in quo libro exponuntur Evangelia. Tertius deci-

mus liber dicitur, Nanam, in quo exponitur Evan-
gelium Joannis. Quartus deciinus uicilur, Ignadius,

in quo exponitur Evangelium Lucae. Quintus deci-

mus vocatur Ganazan, id est, liber virgarum. Sex-

tus decimus vocatur, Naguig pataracum, in quo
exponitur missa. Decimus septimus vocatur, Tes -

torquire, id est, liber Epistolaruiu. Decimus octa-

vus dicitur, Aismanorc, id est, martyrologium. Et

quod sunt plures alii libri Armenorum, in quibus

multi continentur errores.

n CXI. Ilem Armeni dicunt, quod Christus

non deposuil supertlua naturae, et ut dicunt causa
est, quia corruiitio talium superfluitatum est pec-

catorum generalio : et (luia Christus peccata non
tecil, ideo non est dominata sibi talis corruptio.

<« CXII. Item dicunt, quod licet Christusfuerit

circumcisus secundum legem ; non tamen fuit ei

amputalum praeputium, quia uon licebat a deiQ-

calo corpore aliquid amputari : et maxime quia sic

Ann. — Toiius XXV. Ravx, VI.

fuerat ordinatum quod primogeniti circumcide-

rentur findendo pellem praepulii, ct niliil amo-

vendo, et Cliristus fuit primogenitus.

« CXIII. Item dicunt, quod Deus propter amo-

rem hominis viclus fuit, quia in suis comiiiiiiatio-

nibus non fuit inventus verax, sed semi|iartialis :

quia dixerat homini, quod moreretur si mandu-
caret fructum vetilum ; et tanien non fuit totaliter

mortuus post comeslionem fructus, quia anima

ejus nunquam fuit mortua. Iterum etiani nec in

corpore fuit mortuus usque ad nonagiiitesiinum

trigesimum annum. Item quia animalia omnia

non rebellaverunt sibi, sed necessaria in ejus ser-

vitio remanserunt.

« CXIV. Itein dicunt
,
quod signum posuit

Deus non occidendi Cain, et ita fuit ad litteiam,

quia secunduin eos nullus euin occidit : sed ipse

de prajcipitio se submisit. Ex quo innuunt, scrip-

turam Genesis quoad haec esse falsam, quae videtur

dicere quod Lamecht inlerfecit Cain.

« CXV. Itein quod cum duo episcopi graves

persecutiones (laterentur a catholicon minoris

Armeniae, de quorum persecutione facta est men-

tio supra, scripserunt supplicationem, quam mi-

serunt regi, supplicando ei, ut faceret cessare

dictum catholicon a persecutione supradicta :

idem autem rex respondit eis, quod ipsi erant in

posse ejus, et non poterant exire de partibus ejus

nec per mare nec per terram,nisi irent ad dictiim

catholicon, et ei reverentiam exliiberent, et re-

conciliarentur eidem, et subditi ei in omnibus

essent, et de hoc darent publicam litteraiii, quam
peteret dictus catholicon ab eis : dicens quod ipse

rex constitutus est per Armenos, et non per Lati-

nos, et quamdiii viveret debebat pro fide Ecclesiee

Arinenorum laborare, et calholicon Araienorum

honorare, quia caput ejus erat. Littera autem,

quam petebat ab eis dictiis catholicon, haec conti-

nere habebat, ([uod sanctam Ecclesiam Armeno-

rum deberent honorare, et fldem ejus praedicare,

el ei ut catholicon Armenorum obedire, et ipsum

recognoscere soluni caput eorum esse loco Dei :

et quod nuUuin baptizaient, et cbrisina Armeno-

rum honorarent, quia illud soluiii est verum

chrisina; et qiiod omnia, quae ipse doceret, de

sancla Ecclesla Ariiieuorum et de regulis, tan-

quam mandata Dei honorarent.

« CXVI. Item quod cum rex Armenorum vo-

catus Ethom, ut Ariiieni unirentur Ecclesix Ro-

manae, congregasset omnes episcopos Armeniae et

magistros, et catholicon, ut disputarent cum le-

gato misso eis per Romanam Ecclesiam ; et facta

dicta disputatione cogiiovisset dictus rex, (|uod ve-

ritatem tenebat sancta Roiuana Ecclesia, et quod

Armeni erranles erant a veritate ; ex lunc reges

Armenia; Minoris tenuerunl fidem sancta? Hoiiia-

lue Ecclesiai : sed episcopi, magistri et principes

Armenorum non tuerunt de hoc contenti. Et post

recessum dicli legati quidaiii magisler, vocatus

Varlan, de Nigronioute composuit uiuim libruiii

.31
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vocatum de Risma, id est, -versus pedem, contra

papam et suum legatum, et contra Ecclesiam Ro-

manam : in quo vocavit papam Romanum super-

bum IMiaraonLm cum suis subdilis in mare hacre-

sis submersos, et legatum ejus ambaxatorem

Pharaonis fuisse reversum cum maxima verecun-

dia : et dixit, quod Ecclesia Romana erat mullum
decepta, quia nativiiatem et aquam a maledicto

Arlhomono recepit, et multas alias blasphemias

scripsit in dicto libro, qui magnus est. Et mulli

ministri Armenorum, et episcopi ac presbyleri

dictum librum honorant tanquam canonesA|io-

stolorum.

a CXVII. Item quod Armeni non habent om-
nino verani fidem, quam tenet sancta Romana
Ecclesia, nec sacramenta ; blasphemantque san-

ctam Romanam Ecclesiam et papam et cardinales,

dicentes eos esse haerelicos : et quod catholicon

minoris Armenia? dixit, quod papa et omnes car-

dinales qualibet die plures, quam ipse haberet ca-

pillos in capite, faciunt homines occidere. Et licet

praedicent, quod simonia non est committenda,

ipsi tamen sine labe simoniae nullas gratias fa-

ciunt ; et purissimi singuli (purissimos flngunt)

omnes in minori Armenia, pntter regem et ali-

quos nobiles, qui tenent fldem Romanse Ecclesiae».

70. Cum superiorum errorum Catalogus per-

venisset iu regis Leonis manus, tulit ille graviter

reguum suum ea foedilate inquinatum, et Arme-
nos ul haerLticos apud Sedem Apostolicam traduci:

quare illius jupsu Daniel monachus ad excusandos

Armenos Commentarium edidit, quem transmi-

sit ad Renedictum, in quo eos errores ab invidis

impositos conquestus est, repertusque is liber est

in Archivo Avinionensi legato Octavio Aquaviva
cardinale etRomam translatus. Caeteruni non falso

subornata erant haec crimina in Armenos, nec

temere credita a Benedicto : falsos euim Cle-

menli VI Armeniae regis oratores plures errores

in Armenia pullulasse, et Clementem studia sua,

ut abolerentur, applicuisse visuri sumus. Quin

etiam coiniuoti PontiQciis monitis Armeni pra;iu-

les, coacta solemni Synodo, numeratos superius

errores Ecclesiastica execratione damnarunt; ac

decreta insigni ad Sedem Apostolicam legatione

imperiis se Pontificiis adhacsuros professi sunt, ut

e subjectis Clemeutis litteris patet ' : « Dudum
venerabiles fratres nostri Consolator dictus catho-

licon Armenorum, necnon archiepiscopi et epi-

scopi ac dilecli fllii abbates et ca-teri clerici in

Armenia constituti per nuntios ei litteras eorum
nobis intimare curarunt, quod olim felicis recor-

dationis Benedictus PP. XII praedecessor noster,

dum adhuc ageret in humanis, eos per litteras

suasApostolicas requisivit elmonuit,uterroresaIi-

quos fldei Catholica; repuguantes, quos periculose

uiniium in parlibus illis perceperat pullulasse,

quosque praedecessor idem eis descripserat dis-

' Clem. VI. I. 111. aa. 5. Ep, cur. ni.

tincte, succiderent et congregata Synodo con-

demnarent, illos de cordibus Armenorum alio-

rum, quos tanquam simpliciores malignus hostis

facilius laquoo damnalionis involverat, exstir-

pando : quodque ipsi, praedictis litteris praedeces-

soris ejusdem filiali devotione susceptis ac per eos

Synodo congrcgata, hujusmodi errores abjecerant

et, prout decuit, condenmarant ; ulterius efleren-

tes, quod si in libris eorum, quibus communiter

utuntur, aliqua forsitan reperirentur erronea et

fldei repugnantia supradictae, parati erant illa de

libris eisdem juxta mandatum ejusdem Ecclesiae

delere penilus, seque institutis Apostolicis in om-

nibus conformare ». Exhibuisse etiam se eumdem
catholicon et alios Armenorum praesules ad jus

Pontiflcium religiose colendum ; ac decretales et

decreta Aposlolicis legatis tradita, ut ea ad Arme-

nos deferrent, ex litteris ' ad catholicon eumdem
datis constat. Nunc ad Graecos schismalicos, qui

fcedissimum Armenorum errorem numero cente-

simum quintum de ficta quadam claritate corpo-

rea, eaque divina et increata, quae beatorum

objectum esset, hauserant, sermonem traducimus.

71. Monachi Graci fceda hcBresiinfecti ; ejiis

cotifutalio. — Divulsi Gr^ci a Romana; Ecclesiae,

extra quam ut nec doctrinae puritas, ita nec vera

sanclitas constare polest, conjunctione, in eam in-

felicitatis abyssum sunt collapsi, ut qui ab homi-

num segregati commercio rerum caelestium tra-

clalioni, ac sanclimoniae vitac comparandae vacare

prte se ferebant in monte Atho, in quo plurimi

erant anachoretarum et monachorum greges lu-

dibriis hostis humani generis expositi, dum fun-

dendis prLcibus erant intenli doriniebantve, dae-

mone in angelum iucis se transformante, ingenti

siilendore circumfunderentur; ex quo se magna

suavitale delibutos sentiebant : id enim omnibus

hisce pseudoreligiosis schismaticis conligisse Mas-

salianorum, quibus dffimon simili modo illudere

erat solitus, exemplo ex unius ipsorum, qui Bar-

laamum ejusmodi hominum explorantem insli-

tuta, instruentis verbis apparet ^
: « Docuit »i

nempe montis Atho anachoreta, a tum quo pacto

paulatim proflcientes solitarii, et tranquille preca-

tionibus intenli exullatione auimi, et divina qua-

dam inexplicabilique voluplate perfundantur, et

oculis corporeis lumen se circumfulgens adspi-

ciant ». Non imposita fuit hasc a Barlaamo iis

pseudomonachis calumnia, neque ulCaiitacuzenus

ad velandam suorum infamiam ait, unius idiotae

is lapsus fuit ; sed magica illa insania vulgo gras-

sata est, ut coustat ex Leone Allatio ^ viro Grsco

et rerum Gra;carum peritissimo, qui Omphalopsy-

chos et hesycastas hujusinodi honiines dictos ait;

ac vel insanum vel diabolicum secta) auctoris,

nempe Simonis abbatis, praeceptum Latinis verbis

reddituin adducit

:

' Ep. xvii. — 2 Apud Canlacuz. 1. ii. c. 39. — '' Leo. Alla. de

Eccl. Orien. et Occid. coaseos. I. ii. c. tl.
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a Omphalopsychi, inquit, dicti sunt a modo,

quo preces Deo effiindebant, nontam recens nato,

sed multo ante a Simone Xerocerci monasterii

abbate invento, et Hesychastis scripto etiam tra-

dito. Is in opere, quod de sobrictate et attenlione

scripsit, haec prajcipit : Atlende ut facias, quod

tibi dico. Clausis toribus, sedeas in uno aliquo an-

gulo seorsim , mentemque tuam abstrahas ab

omni vanitate, re fragili et caduca. Deinde men-

tum tuum pectori innexum inhfereat, moveasque

sensibilem oculum cum tota mente tua in medio

ventris, iu umbilicum scilicet
;
quin etiam con-

strin^e attractionem spiritus narium, utnon facile

spires : et inquire intus in visceribus, ut reperias

locum cordis, ubi animi lacultates morari solent.

Et primnm quidem invenies tenebras, et crassitu-

dinem minime cedentem. Ubi vero perstiteris, ac

dies noctesque in iioc opere consnmpseris, o rem
admirandani I percipies Ia}titiam,quae luillo puncto

temporis intermittit : quam primum enim mens
locum cordis repererit, statim adspicit quee nun-

quam sciebat; siquidem viso aere, qui inter spa-

tium cordis extat, seipsa tofam luciilam et discer-

nendam pra?bet ». Haud dubie daemon misello

abbati illudebat. Caeterum impia? superstitionis

judicio apud patriarcham et clerum Conslantino-

politanum a Barlaamo appetiti, HesycastjB, Latine

Quiescentes, Giegorium Palamam tum monaclium
illi opposuere : quos quidem daemonum actos

praestigiis, non caelesti aliqua luce dum dormie-

bant somniabantve, circumfuigere solitos, arguit.

Adjecta falsitas, qna nempe lucem corpoream,

increatam atque adeo ipsam divinitatem esse

affirmarunt. Ac ne falsa schismaticis videamur

affingere, eorumdem monachorum ex Cantacu-

zeno ', qui ipsorum doclrinam penitus falsam; ne

quid gravius dicam probat, verba referemus :

a Posse, inquit, fleri ut oculis corpoieis quis-

piam divinum et increatum lumen comtemple-

tur, perspicue demonstrare licere : Evangelistam

enim scribere,Dominum ante mortem suain prin-

cipes discipiilos assumpsisse, et cum ascendisset

in montem Thabor, transfiguratum esse aute eos,

resjilenduisseque faciem ejus sicut solem ; cnjus

fulgorem discipulos, non sustinentes intueri, in

terram cecidisse. Si igitiirilli et homines et adhuc

imperfecti circumfulgens ipsosdivinum et increa-

tum lumen videre potuerunt, quid mirum, si et

nuuc sanctos superne a Deo colluslratos dicamus

lumen cernere?» Et infra : « Haec Gregorius et

socii Barlaamo per oratorem ». Quibus verbis ii

pseudomonachi falsuin dogma nimirum divinum
et increatum lumen corporeis oculis cerni posse

docuerunt. Tum id iiisigin alio errore confirma-

runt, illam lucem, qua Chrislus in uionte Thabor

circumfusus coram Apostolis apparuit, quae qui-

dem creata erat, utque Joaiinis - Cyparissiotae ver-

' Caolac. eod cdp

bisl. Cautac.

- Apud Poulai;. m .Not. aJ c. 39. I. li.

bis utar, aexemplum glorim et splendoris corporis

post resnrrectionem glorificali, symbolumque il-

lius naturae occultae et inadspectabilis in eo laten-

tis, et imago tenuis fulurae gloria;, et simulacrum
regni caelorum », divinam et increatam fiiisse,

atque adeo ipsam divinitatem, cum quidquid di-

vinum el increatum est, ipsa sit divinitas; unde
Barlaamo doctrince orthodoxo? perito in subjectas

voces erumpendi (quamvis Cantacuzenus ab hy-

pocritis illis monachis circumventus Barlaamura

traducere nitatur) justa occasio non defuit.

« Liicem iii Thabor increatam audiens. rem
absurdam ! exclamat : fumum enim fugientes, in

ignem incidimus. Audi, caelum, et auribus per-

cipe, terra. Lux in Thabor increata? quid ergo

illa aliud nisi Deus secundum vos? niliil enim
increatum nisi Deus. Si autein lumen ilhid neque
res condita neque Dei natura est, Deum enim
nemo vidit unquam, quid reliquum, nisi vos duo-

bus diis servire, uni quidem omnium fabricatori,

quem et inadspectabilem omnes confitemur : alteri

vero ex sententia vestra sub adspectiim cadenti, et

increato Iumini?Ego vero haud unquam, quid-

quid tandem sit a divina essentia diversum ac

discrepaiis, increatum arbitrabor. Ex his sermo-

nibns velut a carceribus effusus, contra Grego-

rium aliosque monachos multa verbo et scripto

biateravit ». Hoc verbo Barlaamum indigne carpit

Cantacuzenus schismalicus; « pneter cajtera etiam

dithejam, id est, divinitatem duplicatam ipsis cri-

mini dans ». Verissima erat, et consentiens fidei

divinitus nobis propositfe Barlaami sententia, qui

Thessalonica profectus Joannem Graecorum pa-

triarcham de monachorum niontis Atho supersti-

tione edocuit, ut refert Cantacuzenus : «Joaniii,

inquit, per id tempus patriarchos Commentarios

suos contra monachos tradit et Synodum adver-

sus eosdem congregari instat, ut cum rectis do-

gmatibus pugnantia illos senlire ac docere, pro-

baturus : in quos verbosius invehens de geminata

deitate eos accusabat. Patriarcba; res visa miniine

negligenda
;
quare monachos Thessalonica per

litteras ad judicium citat : illi causam dicturi

adsunt ».

72. Congregata est in S. Sophia? templo Syno-

dus, in qiia non patriarcha, sed iinperator Andro-

nicus ad ferendain de fidei coutroversiis senten-

tiam prcefuit. Qua in re infelicem Gra;coruin Ec-

clesiae sub imperatoribus schismaticis servitutem

lugeas, et imperatorum vesanam arrogantiam qui

non agnito Chrisli iu terris vicario Romano Poiiti-

fice, Ecclesia; capita se constituere non perliorre-

scerent; atque ideo juslo divini Numinis judicio

iiuperiali solio deturbati ad luendas impietatis poe-

nas in Mahometanorum diram servitutem decide-

ruut. De iis vero, quse in ea Synodo decrela sunt,

discrepant auctores : Nicephorus enim Gregoras

negat ' agitata ea, iiua; ad tlieologica mysteria spe-

' NiccdIi. 016;;. 1. XI.
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clabant : « Ne, ut ait, Barlaamo rationes reddente,

Palamas etiam blaspheniaeetimportunaetheologiae

reiis esse viderelur». Pressa etiam silenlio ea,

quee contra diabolicas monachorum praestigias

attulerat : o Quae, inquit, ad Massalianam haere-

sim, el quffi alia contra Palamam afferebantur

pertiiiebant, in paucos dies dilata », id est, nulla-

tenus discussa. In quo etiam schismalicorum im-

probitas sese prodit, qui non permisere Barlaamo

viro Calholico impietatis et htereseos convincere

pseudomonachos. Nec dici jure potest a Gregora

compertum illum malevolenlia et pertinacia et

popularis gloriae cupidilate, actum ; sed potius

studio fidei, cujus splendore Graecos coilustrare,

eosque ad Ecclesiae Calholicae gremium, ut polli-

cilus erat Pontifici, adducere annitebatur : in quo

labore annum jam tertium conterebat. Discussa

porro in iis coetibus tradit Gregoras nonnulla cri-

mina, quae Barlaanius in cujusdam precationis

formulam usurpatani a monachis objecisse dice-

batur, deque eadem precatione controversa me-
minit patriarcha ' Constantinopohtanus schismati-

cus, qui addit Barlaamum non tantum quasi male

de ea, sed etiam prave de lumine Thaborio sen-

sisset damnatum : « Nostis, inquit, omnes neque

ignoratis niaximum illum in Ecclesia congressum,

in quostellae instarpraefulgebat pietatis [)ropugna-

tor imperator nosler celebris ac beatae memoriae

pater potentissimi et sancli mei imperatons, cum
senatus principibus. Et jjrimus quidem Barlaam,

tanquam prava sentiens et eloquens tum de inac-

cessibiii transfigurationislumine, tum deoratione

illa, Domiiie Jesii Clirisle, Fili Dei, miserere nostri,

condemnatur : et sic secundum canones ad accu-

sandum ineptus judicatur». Ne scilicet, si lo-

quendi liberlas data esset, schismaticorum errores

in luce collocaret. ConfirmatautemCantacuzenus^

eam pseudosynodum sensisse, praeside homine
laico, lucem iiiam, qua Chrislus in monle Thabor
coram Apostolis circumfusus efTuiserat, fuisse, ut

Gregorius Palanias perperam effutiebat, « gloriam

Dei principio carentem, et majestatem ejus, et lu-

nien divinitatis, et (leilatem, et naturaie ;eternum-

que Dei lumen». At contra erroneam hujusmodi
sententiam perspicua sunt Birlaami argumenta '

:

B lllud, inqnit, quod oculis corporeis visum est,

non esl increatuni. Lumeu Thaborium corporeis

oculis a discipulis visum est. Ergo non increatum
est. u. Quidquid oculis corporeis visum est, crea-

tum est ; Lumen Thaborium oculis corporeis vi-

sum est. Ergo creatum est ».

73. Barlaami libellus quo Grcecos ad unio-

nem cum Ecclesia Romaua hortalur
, qiiatuor

signis hanc Ecclesiam veram de>7W7istrans, —
Ca}terum Barlaamo impositam a Cantacuzeno ca-

lumniam putamus, dum illum assensisse pseudo-

synodo tradit ' : cum ad Latinos se traduxerit,

poslquam triennio Constantinopoli contra schi-

smaticos decertasset, ab eo nimirum tempore, quo

legationem pro instanranda Ecclesiarum conjun-

ctione obierat. Ornatus ' vero est episcopatu Gyra-

censi, pluresque ad Grcecos fide orlhodoxa infor-

mandos conscripsit Commentarios. Insignis ille

est, quogravibus rahonibus demonstrabat ' Boma-

num Pontificem summum esse totius Ecclesife

hierarcham , nec propter ' dogma processionis

Spiritus sancti a Patre et Filio tanquam ab uno

principio, neque ob Eucharistiae in azymo conse-

crationem, ab eo Graecos deficere debuisse; tum

etiam ejusdem primatum, petilis ex divina provi-

dentia, quas omnia in unum principium redigit,

argumentis adstruebat his verbis :

Ad aniicos in Graecia constilutos de unione

sacrosanctae Bomanae Ecclesiae, etc.

« Duabus existenlibus partibus, una quae sub

Ecclesia Bomana constituta est, altera vero, quse

ab illa divisa est, quatuor maxima signa Dei bene-

placiti in illis possunt videri, paene voce magna

clamantia illi Ecclesiae Deum acquiescere : oppo-

sita vero illis aequalia numero divinae permissionis

et indignationis, et quasi ullionis evidentissima

signa existenlia in reliqua parte videntur. Et ut a

minimo quatuor exordiar. Primum universa illa

gens legibus, quibus etiam tenuissima acciden-

tium hominum communitati distincta sunt, regi-

tur et administratur. Nihil indeterminatum apud

eos est, nihil inordinalum : sed qualiter oportel

se gerere et dominantes inter se et cum suo prin-

cipioetcum iis, qui tantummodo subditi sunt,

atque commune principium cum omnibus infe-

rioribus in quolibet accidentium, etipsos subditos

iuter se, et cum majoribus, et quid a quolibet

exigendum est : quomodo delicta punienda suut

et bene facta praemianda, et quis horum examina-

tionis modus. Haec omnia et quaecumque alia

hominum iuter se societalem et conmiunilaiem

in [)ace maxime conservare valent, legibus apud

singulos menibratim instituta et custodita sunt

:

ex qua legum aequitate secundum Deum velle

vivere, et Evangelica servare mandata facilius a

pluribus fit. Hic autem totum contrarium. Et ne

singula dicam, lex est in singulis potentiorum

licentia et voluntas : ut enim quilibet dominan-

tium ad prudentiam se habet et bouitatem, ita ct

facta subditorum contingunt : exquoquotadversa

subsequuntur, non tanlum rempublicam subver-

tentia, et civilem vilam laedentia, verumetiam

evangelicam. Quid opusestapudscientesrecitare?

Unum quidem hoc tale est.

74. « Secuudum vero, et quod majus, quod in

illis quidem Evangelica doctrina ubique vigel,

currit et multiphcatur, et omnibus divinus sermo

* E.\l. cjus decr. apuJ Leo. Al!at. de consens. Orien. et Occid.
Eccl. !. II. c. 16. - 2 Cantac. 1. ii. c, iO. - ^ Pontau. iu Not. ad
Caiitac.

1 Canlac. 1. ii c 40. — « ibid. — = Nicepli. Greg. iiist. I. -M. —
4 Exl. in Ms. bibl. Vat. sign. nuin. 4008. pag. 2. etc. et apud Can-

tac. anliq. lect. loni. vi. pag 4.

BENEDICTI XII ANNUS 8. CHRTSTI 1341. 269

pracdicatur, non solum quod quamplurimi omnia

secunda reputant erga sacraj Scriplurae studium

et meditationem et disciplinam ; sed et quud ubi-

que multitudiuibus per civitates, villas, oppida

et in sacris templis, et ubicumque inveniuntur

simul iiuilti aggregati, et praesertim festivis die-

bus, qui sciunt divina eloquia, pra>dicant con-

gruenter audieutium habitui et loquelseapcrientes

eis per totum annum et historiale et narrativum

et sententiale et morale divinaj Scripturge veteris

pariter et novcE : et quis erat ante incarnationem

Domini liominum status, quae vero hujus sacra-

menta, et quid boni ex ea nobis effectum est, quae

prfficepta et quce consilia : et cum his sanctorum

vilas in natalitiis, et si quid alterum ad pietateni

et virtutem spectat et ad noslram salutem ; ila

quod illorum illitterati mares et feminae nihil nii-

nus ab his, qui in litteris student, habent : certe

in his, quae in promptu sunt, et ad salutem neces-

saria nostrae religionis et fidei. Sed verbo studiosi

in superfluis, non in necessariis, a reliquis ditfe-

runt. Ex quo contingit, ut gens illa moribus, ut

piurimum, sit simplex et aperta, veritatis aniica,

fraudis inimica, constans in suis judiciis, stabilis

in conventis inter se fidelis, non vertibilis et fa-

cile mutabilis; ad perjuriuiu tardissima, et fide

quas in Christum est firmissima et ferveiitissima;

et pro hac eliam ipsam vitam, si hoc opus fuerit,

perdere paratissima. Hic autem quid ? studiosi

quidem discendi nimis pauci sunt. Horum ad-

huc pauciores, qui sacrain Scripturam pluris fa-

ciunt
,

plurimis paganorum scientiis libentius

operam dantibus : turba vero illitlerata omuis in